
ROMÂNIA                                             

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI             

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cotizației anuale pentru Asociația Fotbal Club Dunărea 2005 Călărași, 

 ce revine Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași,  

în calitate de asociat – membru fondator 

 

 

Consiliul Județean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 16.04.2025, 

Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 7006 din 14.04.2025; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie 

Socială, Sportive şi de Agrement; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- adresa emisa de catre CC INSOL S.P.R.L. Filiala Calarasi, in calitate de administrator judiciar al 

debitoarei Asociatiei Fotbal Club Dunarea 2005 Calarasi cu nr. 271 din 14.04.2025, inregistrata la 

Consiliul Judetean Calarasi sub nr. 7016 din 14.04.2025; 

- prevederile Hotararii Consiliului Judetean Calarasi nr. 89 din 29.08.2005 privind participarea 

Consiliului Judetean Calarasi la constituirea Asociatiei Sportive Fotbal Club Dunarea 2005 Calarasi, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile Hotararii Consiliului Judetean Calarasi nr. 44/27.03.2025 privind aprobarea 

bugetului propriu al Judetului Calarasi pe anul 2025; 

- prevederile art. 6.3. lit. a) și art. 18 din Statutul Asociației Fotbal Club Dunărea 2005 Călărași, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art. 6 alin. (2) lit. d) și e), art. 46 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 

cu privire la asociații și fundații, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. – (1) Se aprobă cotizația anuală ce revine Județului Călărași, prin Consiliul Județean 

Călărași, în calitate de asociat–membru fondator, pentru Asociația Fotbal Club Dunărea 2005 Călărași, 

în sumă de 2.500.000 lei. 

(2) Cotizația aprobată de Consiliul Județean Călărași va fi utilizată de Asociația Fotbal Club 

Dunărea 2005 Călărași conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Direcţia Economică, Asociația Fotbal Club Dunărea 2005 Călărași și reprezentanții 

Județului Călărași în organele de conducere ale Asociației Fotbal Club Dunărea 2005 Călărași vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Secretarul General al Judetului prin Compartimentul Cancelarie Consiliu si Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotarare cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călăraşi, 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Directiei Economice si Asociatiei Fotbal Club Dunarea 

2005 Calarasi. 
   

         PREŞEDINTE, 

        ec. Vasile ILIUȚĂ                     CONTRASEMNEAZĂ,                                                  

                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                       Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 
Nr. 63 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   16.04.2025, 
Redactată de Director Ex. Adj., 

Vladescu Aneta Claudia, în 4 exemplare. 



Anexa 

la Hotararea nr. 63 din 16.04.2025

lei

Nr. crt. Denumire indicatori Valoare 

1 Cheltuieli administrative si investitii 563.780

2 Contributii, taxe, impozite si drepturi salariale 1.300.000

3 Cheltuieli activitate sportiva si echipamente 70.000

4 Plan de reorganizare 566.220

TOTAL 2.500.000

Director executiv adjunct,

ec. Vladescu Aneta Claudiaec. Vasile ILIUTA

U.A.T. JUDETUL CALARASI

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

Cheltuieli finantate din cotizatia Judetului Calarasi pe anul 2025

Presedinte,

la Asociatia Fotbal Club Dunarea 2005


